
 

 
  

 

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Boletim 1 
 

ETAPA MICRORREGIONAL 12 
Erval Velho, Herval d’Oeste e Joaçaba 

31.05 à 19.06 

 
Coordenadoria Regional de Educação de Joaçaba 

 
 

   
2023 

  

COMISSÃO DE HONRA 
 



 

 
  

 

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 
 

 
JORGINHO DOS SANTOS MELLO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 

Presidente da FESPORTE 
 

SEVERINO JAIME SCHMIDT 
Prefeito de Erval Velho 

 
RAFAEL BOZZANO 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 

RENAN MORESCO PIRATH 
Presidente do CED 

 
MIRIAN DOLZAN 

Diretora de Esporte / FESPORTE 
 

CLARICE DE FÁTIMA LUVISON 
Gerente de Esporte Educacional 

 
CARLOS ROBERTO HACK 
Coordenador Esportivo 

 
WESLEY DA SILVA 

Diretor de Esportes de Erval Velho 
 

  



 

 
  

 

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA 
CATARINA 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 05/2023/TJD/SC 

 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva 

de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 39º JESC, 

etapas microrregionais, no período entre os dias 22 de maio e 16 de junho do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 

Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

(i) Auditores Titulares: 

a - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Presidente; 

b - Paula Cassetari Flôres, na qualidade de Vice-Presidente; 

  c - Fernando Krieguer; João Rotta Filho e Fábio Santos de Oliveira; 

 

(ii) Auditores Suplentes: 

 a - Leonardo Traesel Pacheco; Victoria Cruz Bartell, Marcio Cutolo Carlsson e Fabiano Pinheiro          

Guimarães. 

 

Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 

encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 

dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis-SC, 01 de maio de 2023. 

 

Rafael Bozzano 

Presidente do 

TJD/SC 

 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-6145 
tjd@fesporte.sc.gov.br - www.tjd.sc.gov.br 



 

 
  

 

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

ATLETISMO 
Local: a confirmar 
Data: 19.06.23 – 13:30 horas 

 
 

BADMINTON FEMININO 

Data: 05.06.23 
Horário: 15:30 
Local: Ginásio de Esportes Edinho 
Bairro Santa Tereza – Joaçaba   

 
PARTICIPANTES 

1 COLÉGIO SUPERATIVO/BEATRIZ DETSCH DA SILVA 
2 COLÉGIO SUPERATIVO/MILENA PAZINI DIEHL 
3 EM ESTAÇAO LUZERNA/MELISSA VIEIRA CHAVES 
4 EM ESTAÇAO LUZERNA/VITÓRIA PROVENCI 

 

BADMINTON MASCULINO 

Data: 05.06.23 
Horário: 15:30 
Local: Ginásio de Esportes Edinho 
Bairro Santa Tereza – Joaçaba  

 
PARTICIPANTES 

1 COLÉGIO CONEXÃO/LUCAS PINTO ANDRES 
2 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/NICOLAS MIGUEL WEISS 
3 EM ESTAÇAO LUZERNA/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
4 EM ESTAÇAO LUZERNA/VITOR LEONARDO HERMANN 

 

BASQUETEBOL FEMININO Não tem equipe inscrita 
 

 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE 
Classificado para o regional do JESC 12 a 14 anos  

 
 
  



 

 
  

 

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

FUTSAL FEMININO 
Local: Centro Esportivo de Comunitário 
Endereço: Erval Velho – SC   

 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 5 EBM CRUZ E SOUZA/HERVAL D’OESTE 

2 EEB SÃO CRISTÓVÃO/CAPINZAL 6 EEB JOAQUIM D’AGOSTINI/LACERDÓPOLIS 

3 EM ALBERTO BORDIN/JABORÁ 7 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ 

4 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 8 EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA 

 

FUTSAL MASCULINO 
Local: Centro Esportivo de Comunitário 
Endereço: Erval Velho – SC  

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 4 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 

2 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ 5 EEB PRF. SÍLVIO SANTOS/OURO 

3 EBM CRUZ E SOUZA/HERVAL D’OESTE 6 EM ALBERTO BORDIN/JABORÁ 
 

CHAVE [C] 

7 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 

8 EEB JOAQUIM D’AGOSTINI/LACERDÓPOLIS 

9 EEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL 

10 EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA 
 

RESULTADOS DO DIA 31/05/2023 – quarta-feira 

 

FUTSAL 
Local: Centro Esportivo e Educacional 
Erval Velho-SC  

JOGO NAIPE HORA EQUIPE  X  EQUIPE CHAVE 

01 M 08:45 
EEB SÍLVIO SANTOS 

OURO 
01 X 03 

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

02 F 09:30 
EEB SÃO CRISTÓVÃO 

CAPINZAL 
01 X 04 

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

A 

03 M 10:15 
EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 

LACERDÓPOLIS 
03 X 01 

EEB BELISÁRIO PENA 
CAPINZAL 

C 

04 F 11:00 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
01 X 01 

EEB AGENOR PIOVEZN 
ERVAL VELHO 

A 

05 F 13:30 
EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 

LACERDÓPOLIS 
01 X 02 

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

B 

06 M 14:15 
EEB IRMÃO JOAQUIM 

IBICARÉ 
01 X 00 

EBM CRUZ E SOUZA 
HERVAL D’OESTE 

A 

07 F 15:00 
EBM CRUZ E SOUZA 

HERVAL D’OESTE 
07 X 01 

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA 

B 

08 M 15:45 
EEB AGENOR PIOVEZN 

ERVAL VELHO 
01 X 02 

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA 

C 

   



 

 
  

 

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01/06/2023 – quinta-feira 

 

FUTSAL 
Local: Centro Esportivo e Educacional 
Erval Velho-SC  

JOGO NAIPE HORA EQUIPE  X  EQUIPE CHAVE 

09 M 08:45 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
 X  

EBM CRUZ E SOUZA 
HERVAL D’OESTE 

A 

10 F 09:30 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
 X  

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

A 

11 F 10:15 
EBM CRUZ E SOUZA 

HERVAL D’OESTE 
 X  

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

B 

12 F 11:00 
EEB AGENOR PIOVEZN 

ERVAL VELHO 
 X  

EEB SÃO CRISTÓVÃO 
CAPINZAL 

A 

13 M 13:30 
COL. MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

B 

14 F 14:15 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA 
 X  

EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 
LACERDÓPOLIS 

B 

15 M 15:00 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA 
 X  

EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 
LACERDÓPOLIS 

C 

16 M 15:45 
EEB AGENOR PIOVEZN 

ERVAL VELHO 
 X  

EEB BELISÁRIO PENA 
CAPINZAL 

C 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02/06/2023 – sexta-feira 

 
 

FUTSAL 
Local: Centro Esportivo e Educacional 
Erval Velho-SC   

JOGO NAIPE HORA EQUIPE  X  EQUIPE CHAVE 

17 M 08:45 
EEB BELISÁRIO PENA 

CAPINZAL 
 X  

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA 

C 

18 F 09:30 
EEB IRMÃO JOAQUIM 

IBICARÉ 
 X  

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA 

B 

19 F 10:15 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
 X  

EEB SÃO CRISTÓVÃO 
CAPINZAL 

A 

20 F 11:00 
EEB AGENOR PIOVEZN 

ERVAL VELHO 
 X  

EM ALBERTO BORDIN 
JABORÁ 

A 

21 M 13:30 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
 X  

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

A 

22 M 14:15 
COL. MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

EEB SÍLVIO SANTOS 
OURO 

B 

23 F 15:00 
EBM CRUZ E SOUZA 

HERVAL D’OESTE 
 X  

EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 
LACERDÓPOLIS 

B 

24 M 15:45 
EEB AGENOR PIOVEZN 

ERVAL VELHO 
 X  

EEB JOAQUIM D’AGOSTINI 
LACERDÓPOLIS 

C 

 

 
  



 

 
  

 

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL 
05/06/2023 – segunda-feira 
Local: Centro Esportivo e Educacional 
Erval Velho-SC  

JOGO NAIPE HORA EQUIPE  X  EQUIPE CHAVE 

25 M 08:45   X   ELIM 

26 M 09:30   X   ELIM 

27 F 10:15   X   S/F 

28 F 11:00   X   S/F 

29 M 13:30   X   S/F 

30 M 14:15   X   S/F 

 
 

FUTSAL 
06/06/2023 – terça-feira 
Local: Centro Esportivo e Educacional 
Erval Velho-SC   

JOGO NAIPE HORA EQUIPE  X  EQUIPE CHAVE 

31 F 08:45   X   3º/4º 

32 M 09:30   X   3º/4º 
33 F 10:15   X   1º/2º 

34 M 11:00   X   1º/2º 

 

 

 

HANDEBOL 
FEMININO 

COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA  
 

 

ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO/LUZERNA –VICE CAMPEÃO ESTADUAL JESC 12 A 14 – 2022 

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  Ginásio Municipal de Luzerna 
LUZERNA – SC  
Data: 05.06.23 – segunda-feira 

 

 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA – CAMPEÃO ESTADUAL JESC 12 A 14 – 2022 
 

PARTICIPANTES 
1 ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO/LUZERNA 
2 EM ESTAÇÃO LUZERNA/HERVAL D’OESTE 

 

 

HANDEBOL 
Local:  Ginásio Municipal de Luzerna 
LUZERNA – SC  
Data: 05.06.23 – segunda-feira 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 M 09:30 
EM SÃO FRANCISCO 

LUZERNA  X  
EM ESTAÇÃO LUZERNA 

HERVAL D’OESTE 
U 

 

 

 
  



 

 
  

 

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

JUDÔ 
FEMININO 

Data: 05.06.23 – 13:30 horas  
Sede do Judô na Unidos de Herval (a confirmar)  

 

Vitoria Maia Sitil 
Eeb Deputado Nelson 
Pedrini Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 40 a 44 Kg Fem 

Mikely Eloá Bricki Delgado Melo e Alvim 
Herval 
D`oeste Jesc 12 a 14 - Judô 40 a 44 Kg Fem 

Amanda Carafa Chiamulera 
Colégio Marista Frei 
Rogério Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 44 a 48 Kg Fem 

Larissa Mussiol Melo e Alvim 
Herval 
D`oeste Jesc 12 a 14 - Judô 48 a 53 Kg Fem 

Maria Valentina Pereira 
Gracik Irmã Wienfrida Catanduvas Jesc 12 a 14 - Judô 48 a 53 Kg Fem 

Cassiana Cristina Camargo 
Rodrigues Ruth Lebarbechon Água Doce Jesc 12 a 14 - Judô 53 a 58 Kg Fem 

Isadora Sartori da Costa Melo e Alvim 
Herval 
D`oeste Jesc 12 a 14 - Judô 53 a 58 Kg Fem 

Liandra Chaitel Cert  Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 53 a 58 Kg Fem 

Neusa Beatriz Matias 
Mercedes Luiza 
Nascimento Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 58 a 64 Kg Fem 

Julia Pimentel de Almeida 
Mercedes Luiza 
Nascimento Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô +64 Kg Fem 

 

JUDÔ 
MASCULNO 

 

Data: 05.06.23 – 13:30 horas  
Sede do Judô na Unidos de Herval (a confirmar)  

 

Davi Chaves Faganello Ruth Lebarbechon Água Doce Jesc 12 a 14 - Judô + 64 Kg Masc 

Eduardo dos Santos de Moraes 
Eeb Deputado Nelson 
Pedrini Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô + 64 Kg Masc 

Erik Chaves dos Santos Ruth Lebarbechon Água Doce Jesc 12 a 14 - Judô 48 a 53 Kg Masc 

Gean Patrick DI Domenico Irmã Wienfrida Catanduvas Jesc 12 a 14 - Judô 36 a 40 Kg Masc 

Gilmar Paulo Veroneze Lemes 
Escola Municipal Rotary 
Fritz Lucht Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 44 a 48 Kg Masc 

Giorgio Luiggi Ferrandin Fabrin 
Colégio Marista Frei 
Rogério Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 48 a 53 Kg Masc 

Gustavo Baldi Rech Irmã Wienfrida Catanduvas Jesc 12 a 14 - Judô 58 a 64 Kg Masc 

Luiz Eduardo Antes Varela Colegio Conexão Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 58 a 64 Kg Masc 

Mateus Rocha Souza 
Escola Municipal Rotary 
Fritz Lucht Joaçaba Jesc 12 a 14 - Judô 36 a 40 Kg Masc 

Mateus Rodrigues da Rosa Melo e Alvim Herval D`oeste Jesc 12 a 14 - Judô + 64 Kg Masc 

Yago Carlos Antunes Ruth Lebarbechon Água Doce Jesc 12 a 14 - Judô 44 a 48 Kg Masc 
   



 

 
  

 

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL FEMININO Local: Erval Velho – SC 
 

 

COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE/JOAÇABA – 3º LUGAR – ESTADUAL JESC 2022 
 

CHAVE [ÚNICA] 
1 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 
2 EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 

 

VOLEIBOL MASCULINO Local: Erval Velho – SC  
 

 
CHAVE [ÚNICA] 

1 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 
2 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ 
3 EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA 

 

VOLEIBOL 
Local: Erval Velho – SC 
Data: 12.06.23 – segunda-feira  

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 09:00 
EEB AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO 
 X  

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

U 

2 M 09:45 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA 
 X  

 

Perdedor jg 1 
U 

3 M 10:30 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA 
 X  

 

Vencedor jg 1 
U 

4 F 13:30 
EEB AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO 
 X  

EEB IRMÃ WIENFRIDA 
CATANDUVAS 

U 

 

TENIS DE MESA 
FEMININO 

Local: Erval Velho – SC 
Data: 12.06.23 – segunda-feira  
Horário de início: 09:00 horas  

 

PARTICIPANTES 

1 
ANA FLÁVIA MATIAS 
EEB JULIETA LENTZ PUERTA/JOAÇABA 

2 
BRENDHA LETÍCIA MULLER FALAVINHA 
EEB SÃO CRISTÓVÃO/ CAPINZAL 

3 
ERYKA MOROZINI DOS SANTOS 
EEB SÍLVIO SANTOS/OURO 

4 
FERNANDA APARECIDA GRANOSIK 
EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 

5 
GABRIELA PETRY DE MORAES 
EEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL 

6 
MARIA LUIZA RECALCATTI DIAS 
EEB JULIETA LENTZ PUERTA/JOAÇABA 

7 
MAYARA CRISTINA FREITAS VARALDI 
EEB GALEAZZO PAGANELLI/VARGEM BONITA 

8 
RAYSSA LOPES MAESTRI 
EEB GALEAZZO PAGANELLI/VARGEM BONITA 



 

 
  

 

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

TENIS DE MESA 
MASCULINO 

Local: Erval Velho – SC 
Data: 12.06.23 – segunda-feira  Horário de início: 09:00 horas 

 
 

PARTICIPANTES 

1 
ALESSANDRO CESAR BRESOLIN/AGENOR PIOVEZAN/ERVAL 
VELHO 

2 ALAN LOVATEL/EEB SÍLVIO SANTOS/OURO 

3 
ANTONIO REGENSBURGER POLETTO/COL. MARISTA FREI 
ROGÉRIO/JOAÇABA 

4 DANIEL ANTONIO PALHOZA/EEB SÍLVIO SANTOS/OURO 

5 
DHIEISON MAURÍCIO GRECELA ALVES FAGUNDES/GALEAZZO 
PAGANELLI/VARGEM BONITA 

6 ENZO GABRIEL TREVISOL/ESTAÇÃO LUZERNA/HERVAL D’OESTE 
7 FELIPE MARCELO LAGNI/EM VIVER E CONHECER/CAPINZAL 

8 
GUSTAVO HENRIQUE SILVA EEB DEP. NELSON 
PEDRINI/JOAÇABA 

9 IGOR DE OLIVEIRA MOREIRA/EEB SÃO CRISTÓVÃO/CAPINZAL 

10 
JOSE ANTONIO GANZER/EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL 
VELHO 

11 NICOLAS DE OLIVEIRA/EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 

12 
PEDRO HENRIQUE STORTI DAMACENO/EEB MELO E 
ALVIM/HERVAL D`OESTE 

13 RYAN FELIPE SCHUCK/EM SÃO FRANCISCO/LUZERNA 

14 
VITOR GABRIEL LUVISON DAVID/EEB GALEAZZO 
PAGANELLI/VARGEM BONITA 

 

XADREZ FEMININO 
Local: Erval Velho – SC 
Data: 02.06.23 – sexta-feira Horário de início: 09:00 horas  

 

PARTICIPANTES 
1 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA/ALICIA RIBEIRO PASETTI 
2 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA/TAIS AMANDA DAROL DA SILVA 
3 EEB FREI CRESPIM/OURO/BARBARA SIMOINI 
4 EEB FREI CRESPIM/OURO/EMANUELLY BONAMIGO 
5 EEEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL/GABRIELI VITÓRIO COLOMBO 
6 EM ERNESTO HACHMANN/CAPINZAL/GEOVANA GYERTYAS 
7 EEB JOAQUIM D’AGOSTINI/LACERDÓPOLIS/ MARIA IVY SEGALIN BUFFON 

 

XADREZ MASCULINO 
Local: Erval Velho – SC 
Data: 02.06.23 – sexta-feira Horário de início: 09:00 horas  

 

PARTICIPANTES 

1 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA /ARTHUR 
MATTOS DE BORTOLO 

2 CERT/JOAÇABA/GUILHERME GRANETO ALTENHOFEN 
3 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO/GUILHERME LUDVIG 
4 EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO/GUSTAVO DE OLIVEIRA 
5 EEB FREI CRESPIM/OURO/NILMAR CÉZAR ANDREONI 
6 EEB FREI CRESPIM/OURO/PABLO MORES MASSON 

  



 

 
  

 

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

CONTROLE DE CARTÕES – MASCULINO  
 ATLETA/ESCOLA AM AM VER 

 JANRYE CRISTYAN DA SILVA GRACIAS-ESCOLA SILVIO SANTOS -OURO 31/05   

 PEDRO HENRIQUE SONEGO-ESCOLA IRMÃO JOAQUIM -IBICARÉ 31/05   
] 
 

 


